CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes a grande falta
de água no bairro Jardim São Bento do Recreio.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Diante da abordagem de residentes do bairro Jardim São Bento do Recreio,

que nos informaram sobre a recorrente escassez de água na região, e também no

bairro Nova Esperança (pertencente a Itatiba, embora o fornecimento de água seja

responsabilidade do DAEV), surge a necessidade de intervenção imediata.

Os munícipes expressaram preocupação, destacando a situação crítica, pois

muitos residentes não possuem reservatórios de água e enfrentam dificuldades até

mesmo para suprir suas necessidades básicas, como o consumo humano.

Diante desse cenário, solicita-se encarecidamente que medidas sejam

adotadas para resolver essa questão premente.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) Qual é a frequência e duração da falta de água nessas áreas?

2) A prefeitura tem conhecimento das causas específicas que têm levado à

falta de água nesses bairros?

3) Foram realizadas análises para identificar os pontos críticos no sistema de

abastecimento?

Proc. Leg. nº 1852/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4) Quais ações emergenciais foram implementadas para mitigar o impacto da

falta de água nesses bairros?

5) Há um plano de contingência para lidar com situações semelhantes no

futuro?

6) Como a prefeitura está colaborando com o DAEV para resolver esse

problema?

7) Houve alguma comunicação específica com o departamento para buscar

soluções imediatas?

8) Quais medidas estão sendo tomadas para apoiar os residentes que

enfrentam dificuldades devido à falta de água, especialmente aqueles que não

possuem caixas d'água?

9) Existe uma estimativa de quando o abastecimento de água será

normalizado nos bairros afetados?

10) A prefeitura está monitorando a situação de perto para garantir uma

resposta rápida?

11) Há planos para investir em melhorias na infraestrutura de abastecimento

de água nesses bairros?

12) Quais projetos estão sendo considerados para evitar problemas

semelhantes no futuro?

13) Como a prefeitura está se comunicando com os moradores para mantê-

los informados sobre a situação e as ações tomadas?

Proc. Leg. nº 1852/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa:

Residentes da localidade buscaram a intervenção deste vereador,

expressando preocupação devido à ausência de fornecimento de água há três dias

para alguns moradores.

Valinhos, 21 de novembro de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 155JENHN3787H0EH
		2023-11-27T15:24:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura